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前    言

本标准由全国有色金属标准化技术委员会提出并归口；

本标准起草单位：铜陵有色金属（集团）公司、金川有色金属公司；

本标准主要起草人：  

本标准由全国有色金属标准化技术委员会负责解释；

本标准于200X年XX月XX日首次发布。

 黑铜

范围

本标准规定了黑铜的产品分类、技术要求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输、订货单(或合同)内容。
本标准适用于鼓风炉、转炉及其他方法所生产的黑铜,供铜火法精炼用。

规范性引用文件

下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。

GB/T 8170  数值修约规则

GB/T 1250  极限数值的表示方法和判定方法

GB/T 5120.3-1995  粗铜化学分析方法 金和银量的测定

技术要求

3.1 产品分类

黑铜按化学成份分为4个牌号:Cu95.00、Cu90.00、Cu85.00、Cu80.00；
3.2  化学成份
3.2.1  黑铜化学成份应符合下表的规定

黑铜化学成份

	  牌号
	化学成份%

	
	  Cu

 不小于
	               杂质含量(质量分数)不大于

	
	
	   As
	   Sb
	   Bi
	   Pb
	   Sn
	   Ni
	   Zn

	Cu95.00
	 95.00
	  0.40
	  0.30
	  0.10
	  0.40
	  0.20
	  0.20
	  0.20

	Cu90.00
	 90.00
	  0.50
	  0.40
	  0.15
	  0.60
	  0.60
	  0.30
	  0.40

	Cu85.00
	 85.00 
	  0.60
	  0.50
	  0.20
	  2.00
	   --
	  0.50
	  2.00

	Cu80.00
	 80.00
	  0.80
	  0.60
	  0.30
	  3.00
	   --
	  0.80
	  3.00


3.2.2  黑铜中金、银含量一般不作规定,如有特殊情况, 需方可作限量规定。但需按批进行分析,

报出分析结果。

3.3  物理规格

3.3.1  黑铜锭为长方梯形或长方形。

3.3.2  每块黑铜锭重量为40-200kg。不得有吊环。

3.3.3  供需双方可协商生产其他规格的黑铜锭。
3.4. 表面质量
3.4.1  黑铜锭的表面应平整,不得有飞边、毛刺、炉渣、冰铜和其他杂物。

3.4.2  黑铜断面不得有分层、包心和其他杂物。

3.4.3  浇铸表面铜峰不得大于20mm。

4 试验方法

4.1   黑铜的Au、Ag的仲裁分析方法按GB/T 5120.3-1995规定进行。其他化学成份仲裁分析方法按供需
双方约定方法进行。
4.2  黑铜的重量按称量法检验。

4.3  黑铜的表面质量用目视检查。

5 检验规则

5.1   检查和验收

5.1.1   黑铜由需方质量检验部门进行检查和验收。需方应对收到的产品按本标准的规定，并参照供方提供的质量预报单进行检验,供方应保证产品质量符合本标准或订单(合同)的规定。

5.2   组批

5.2.1   黑铜应成批提交检验,同批中应由同一规格、同一牌号、金银品位基本一致的黑铜组成。

5.2.2   每一检验批量不大于65t。

5.3   检验项目

5.3.1   化学成份按批检验。

5.3.2   表面质量逐块检验。

5.4   取样和制样

5.4.1   每批检验按不小于批样重量的5%取样,以随机方式抽取样锭。特殊情况下,可逐块检验。

5.4.2   每一检验批样分析Cu、Au、Ag及杂质含量,也可组批分析杂质含量。

5.4.3 用直径Φ12-20mm钻头在样锭上随机钻取样屑。

5.4.4 钻孔应上下钻通,当铜锭较厚不能一次钻穿时,也可上下对半钻取，两孔可以不是同心圆。

5.4.5 钻样时,为避免钻屑氧化,要保持钻头锋利,钻速适宜，避免钻屑氧化。

5.4.6 钻样时,应防止钻屑飞溅损失,钻屑应全部收集。

5.4.7 将收集的全部钻屑, 经磨样机加工破碎至全部通过2mm标准筛,搅拌缩分后,各取出二分之一。

其中二分之一，经孔经为0.44mm标准筛筛分,筛上、筛下样品分别缩分、称重,各取出四分之一,随即装袋封存，用于测定铜含量。另一半经搅拌缩分后,各取出四分之一,随即装袋封存。用于测定金、银和杂质含量。 

5.4.8 5.4.7条款中分别制备的四个样品,一份为验收分析试样；一份供方索取样；一份需方备查样品，

一份由需方保存三个月（以货物到场验收时间为准），作为仲裁样品。

5.4.9 供方如对分析结果有异议,一律以仲裁样品为处理依据，供方应在仲裁样保存期内提出。

5.5   检验结果判定

5.5.1   GB/T 8170-1987  化学成份检验结果数值修约,按GB/T 8170中第3章的规定进行。修约后的数值判定按GB/T 1250中的规定进行。

5.5.2   化学成份与本标准3.2条款不符时,该批判不合格。

5.5.3   表面质量检验结果与本标准3.4条款不符时,该锭判不合格。

5.5.4   黑铜中如有分层、包心及其它杂物，且Cu、Au、Ag品位不一致，该锭判废。
5.5.5   同一批中单锭之间Cu、Au、Ag品位相差较大的，该批判废。

6    包装、运输和贮存

6.1   黑铜锭以裸锭供货。

6.2   黑铜在运输、贮存过程中,如有缺损,以到场验收为界,由责任方负责，

6.3   每批黑铜发运时应附有质量预报单,注明: 数量及Cu、Au、Ag品位范围。

7    订货单(或合同)内容

    本标准所列黑铜的订货单(或合同)应包括下列内容:

a) 产品名称；

b) 牌号；

c) 数量； 

d) 金、银和杂质含量的特殊要求； 

e) 黑铜尺寸、单重要求；

f) 本标准编号；

g) 增加本标准以外内容的协商结果。
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